
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

  

Determinazione nr. 34/18

Del 11/03/2024 

OGGETTO: Acquisto software Gesint per la redazione della Nota integrativa al Rendiconto 
2023.  Impegno di spesa   

L'anno 2024 il giorno undici del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

CONSIDERATO che l'ufficio ragioneria necessita per il suo funzionamento e aggiornamento 
professionale di software specifici oltre che abbonamenti a riviste specializzate e a servizi di 
consultazione on line;

DATO ATTO che, per quanto riguarda gli elaborati al Bilancio, l’Ufficio Ragioneria utilizza da alcuni 
anni i software Gesint e che, nel caso specifico, si rende necessario acquistare  il software per la 
redazione della nota integrativa al Rendiconto anno 2023;

VISTO: 
- che l’importo di affidamento del servizio in oggetto è inferiore ad euro 140.000,00 che, pertanto, 
è possibile procedere in  via autonoma all’affidamento dell’appalto della  fornitura in parola,  ai  
sensi e per gli  effetti  dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;
-  che la fornitura in oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il  
ricorso al  MEPA ai  sensi  dell'  'articolo  n.  1  comma 450 della  L.  296/2006,  come modificato 
dall’art.  1  co.  130 della  L.  145/2018,  il  quale dispone che le  P.A.  sono tenute a servirsi  del  
mercato elettronico per acquisti di valore pari o superiore a 5.000;
-  che  il  principio  di  rotazione di  cui  all’art.  49  del  d.lgs.  36/2023,  ai  sensi  del  comma 6 del  
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

VERIFICATA l’offerta dei beni in oggetto da parte della ditta Gesint sul Mercato Elettronico PA 
gestito da Consip Spa alla data odierna e riscontrato che il prezzo in caso di acquisto sul Mepa è 
pari a € 460,00 mentre fuori Mepa è di € 420,00;

ATTESO CHE,  ai  sensi  dell’articolo  192 del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

DATO ATTO che l'affidamento è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto si può procedere 
mediante specificazione semplificata degli elementi del contratto:



- oggetto: acquisto software per la redazione della nota integrativa al Rendiconto anno 2023 
- importo: € 420,00 + iva 22% 
- la spesa fa carico al capitolo 14008 il quale presenta la necessaria disponibilità;
- il CIG acquisito è il n. B0C00FC9D0; 
- il Responsabile del procedimento provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO  che  è  stata  accertata  la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico 
affidatario risultante dal DURC Numero Protocollo INPS_39508545 scadenza validità 31/05/2024;

RITENUTO più conveniente procedere all’acquisto diretto dalla ditta Gesint srl fuori Mepa e di 
procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa pari ad € 512,40 iva compresa;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

RILEVATO il  pieno rispetto,  in  fase istruttoria  e di  predisposizione degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel Codice di  comportamento dei  dipendenti  pubblici  e  del Comune di  Umbertide e 
l’insussistenza, ai  sensi dell’articolo 16 del D.  Lgs n.36/2023,  di  qualsiasi  ipotesi  di  conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  in  capo  al  firmatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri 
partecipanti al procedimento; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  65 del  21-12-2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  292 del  28-12-2023 con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTA la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  126  del  21-06-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. di dare atto che la premessa, che qui si intende integralmente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs 
n.36/2023, mediante ordine diretto all'operatore economico  Gesint  Srl del  software per la 
redazione della nota integrativa al Rendiconto 2023 al costo di € 420,00 i.e. come meglio in 



premessa descritto;

3. di dare atto, altresì, che il suddetto acquisto è finanziato interamente alla  voce di bilancio 
pluriennale  di  previsione  2024  –  2026,  annualità  2024  cap.  14008 che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

4. di impegnare pertanto la spesa complessiva di € 512,40 derivante dal presente affidamento 
secondo lo schema sotto riportato;

5. di dare atto che il codice identificativo gara del presente affidamento è B0C00FC9D0;

6. di dare atto che l’operatore economico affidatario del presente contratto è soggetto agli 
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla  legge 
136/2010, in  relazione ai quali ha rilasciato apposita dichiarazione contenente gli elementi 
richiesti dalla legge;

7. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, con 
il  RUP ed i  soggetti  coinvolti  nel  procedimento di  affidamento ai  sensi  della  normativa 
vigente e del codice di comportamento dei dipendenti pubblici e integrativo dell’Ente;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, la regolarità e la 
correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis del D. 
Lgs. n. 267/2000;

9. di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

10. il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

11. di  disporre  la  pubblicazione  del  provvedimento  all’albo  pretorio  on  –  line  e  nel  sito 
istituzionale nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente;

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 01031.03.00140080  GESINT SRL B0C00FC9D0 512,40

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

FRANCESCO GIULIETTI 


